Portaria nº 481, de 29 de maio de 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201415424 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO E NEGÓCIOS
DE PORTO VELHO

EINSTEIN INSTITUICAO
DE ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO FREIRE, 4767 B,
FLODOALDO PONTES PINTO,
PORTO VELHO/RO

2 201406388 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE
MARTINHO LUTERO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA
LTDA

TRAVESSA VISCONDE DE
ABAETÉ, 200, TAMARINEIRA,
RECIFE/PE

3 201502633 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA

ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CLEMENTINO
COELHO, 714, CENTRO,
PETROLINA/PE

4 201406383 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

MARTINHO LUTERO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA
LTDA

TRAVESSA VISCONDE DE
ABAETÉ, 200, TAMARINEIRA,
RECIFE/PE

5 201406389 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
MARTINHO LUTERO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA
LTDA

TRAVESSA VISCONDE DE
ABAETÉ, 200, TAMARINEIRA,
RECIFE/PE

6 201415791 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
PLANALTO CENTRAL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS - AEPM

TRECHO SIA TRECHO 8, S/N,
LOTE 70/80, ZONA
INDUSTRIAL (GUARÁ),
BRASÍLIA/DF

7 201416277 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
PLANALTO CENTRAL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS - AEPM

TRECHO SIA TRECHO 8, S/N,
LOTE 70/80, ZONA
INDUSTRIAL (GUARÁ),
BRASÍLIA/DF

8 201406387
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
MARTINHO LUTERO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA
LTDA

TRAVESSA VISCONDE DE
ABAETÉ, 200, TAMARINEIRA,
RECIFE/PE

9 201502630 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA

ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CLEMENTINO
COELHO, 714, CENTRO,
PETROLINA/PE

10 201406384 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

MARTINHO LUTERO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E
TECNOLOGIA VIEIRA
LTDA

TRAVESSA VISCONDE DE
ABAETÉ, 200, TAMARINEIRA,
RECIFE/PE

11 201416209 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
PLANALTO CENTRAL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
PATOS DE MINAS - AEPM

TRECHO SIA TRECHO 8, S/N,
LOTE 70/80, ZONA
INDUSTRIAL (GUARÁ),
BRASÍLIA/DF

12 201502632
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA

ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CLEMENTINO
COELHO, 714, CENTRO,
PETROLINA/PE

13 201502634 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA

ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CLEMENTINO
COELHO, 714, CENTRO,
PETROLINA/PE

14 201415422 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO E NEGÓCIOS
DE PORTO VELHO

EINSTEIN INSTITUICAO
DE ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO FREIRE, 4767 B,
FLODOALDO PONTES PINTO,
PORTO VELHO/RO

15 201415425 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO E NEGÓCIOS
DE PORTO VELHO

EINSTEIN INSTITUICAO
DE ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO FREIRE, 4767 B,
FLODOALDO PONTES PINTO,
PORTO VELHO/RO

16 201416158 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE STBNB
SEMINARIO TEOLOGICO
BATISTA DO NORTE DO
BRASIL

RUA PADRE INGLÊS, 243,
BOA VISTA, RECIFE/PE

Portaria nº 481, de 29 de maio de 2017

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

17 201502631 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS - FTC
PETROLINA

ORGANIZACAO
TECNOLOGICA DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CLEMENTINO
COELHO, 714, CENTRO,
PETROLINA/PE

18 201416190 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) FACULDADE STBNB
SEMINARIO TEOLOGICO
BATISTA DO NORTE DO
BRASIL

RUA PADRE INGLÊS, 243,
BOA VISTA, RECIFE/PE

19 201415420 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO E NEGÓCIOS
DE PORTO VELHO

EINSTEIN INSTITUICAO
DE ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO FREIRE, 4767 B,
FLODOALDO PONTES PINTO,
PORTO VELHO/RO

20 201415434 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO E NEGÓCIOS
DE PORTO VELHO

EINSTEIN INSTITUICAO
DE ENSINO LTDA - EPP

RUA PAULO FREIRE, 4767 B,
FLODOALDO PONTES PINTO,
PORTO VELHO/RO

21 201404830 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

SOBERANA
FACULDADE DE
SAÚDE DE PETROLINA

SOBERANA FACULDADE
DE SAUDE DE
PETROLINA LTDA - EPP

AVENIDA CORONEL
ANTÔNIO HONORATO VIANA,
S/N, GERCINO COELHO,
PETROLINA/PE

Portaria nº 481, de 29 de maio de 2017